
Primárnímcílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s konceptem globálního rozvojového
vzdělávání a zmapovat nestátní neziskové organizace, které v této oblasti v České republice působí.
Protože je v České republice globální rozvojové vzdělávání nový pojem, bylo mým cílem zjistit, jak jej
vnímají sami realizátoři, zástupci neziskových organizací. Globální rozvojové vzdělávání se dotýká
témat, kterým je v současné době věnováno stále více pozornosti na celosvětové úrovni i na úrovni
jednotlivých států. Jedná se o globální témata, která se nějakým způsobem dotýkají každého z nás
(světový obchod, globalizace, klimatické změny, rozvojové země, chudoba). Důležitost těchto témat
reflektuje na úrovni školství nový školský zákon z roku 2004, který přináší školám větší svobodu při
přípravě vlastních rámcových vzdělávacích programů, ale zároveň je přistihuje nepřipravené. Neziskové
organizace, které se globálnímu rozvojovému vzdělávání věnují a mají často zkušenosti přímo z
rozvojových zemí, se tak stávají vyhledávanými partnery pro školy. Kromě know-how a bezprostředních
zkušeností přináší do škol také netradiční metody. Sami sebe vnímají zástupci neziskových organizací
ve vztahu ke školské reformě jako ty, kteří mají schopnost globální témata do škol "protlačit", motivovat
a aktivizovat cílové skupiny a nabízet možnosti a způsoby jak tato témata do výuky zahrnout. Vytváří
také metodické a informační materiály. Škála nástrojů používaná v globálním rozvojovém vzdělávání je
velice pestrá. Podle oslovených respondentů mezi tyto nástroje patří práce na školách, stejně tak jako
práce s médii, státní správou a veřejností.


